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UPS Košice



Vážení obchodní partneri.

uplynulý rok 2017 sa v mnohých pohľadoch podobal na rok 2016. 

Hoci štart vyzeral veľmi sľubne (mali sme zakontrahovaný obrat  

vo výške 5,2 mil.€) , nosné zákazky sa buď realizovať nezačali,  

alebo  ich realizácia prebiehala v značnom časovom sklze. Napriek 

tomu sme zvýšili obrat oproti predchádzajúcemu roku takmer o 40%. 

Top zákazkou roku 2017 bola realizácia elektroinštalácie v objekte 

Business Center T2 v Košiciach na Moldavskej ulici. Aj keď základná 

zmluva nebola vysoká, postupnou realizáciou nájomných priestorov 

prekročila pôvodnú cenu trojnásobne. Časť plnenia zrealizujeme  

aj v roku 2018. Veľkou výzvou pre nás je aj realizácia bytového kom-

plexu Rezidencia pri Radnici, kde si samotný výkon vyžaduje aj veľkú 

mieru invencie pri odhaľovaní rôznych projekčných nedostatkov.  

V snahe predísť  nežiadúcim vplyvom sme sa rozhodli rozšíriť pred-

met podnikania aj o projekciu. 

Medzi významné projekty, ktoré sme v uplynulom roku naprojek-

tovali v rozsahu elektroinštalácií silnoprúdových aj slaboprúdových, 

patria: „Dostavba administratívnej budovy VSD“ na Mlynskej ulici 

v Košiciach a „Rekonštrukcia jednodňovej chirurgie a prístavba ur-
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1 . P r í h o v o r 

v ý k o n n é h o

r i a d i t e ľ a

Po dlhom čase sme splnili aj plán znížiť náklady na reklam-

ácie pod 0,12% obratu. Je to predovšetkým zodpoved-

ným a serióznym prístupom počas prípravy zákazky  

a samozrejme aj vlastnej realizácie. Cieľom nášho snaženia  

je ponúkať kvalitné služby pre každého zmluvného partnera.

         

 Snaha o zabezpečenie dostatočného počtu montérov aj vzhľadom 

ku generačnej výmene nás viedla k spolupráci so Strednou odbornou 

školou technickou v Košiciach. Zapájanie učňov do výrobného proce-

su prostredníctvom učňovskej praxe je dobrou investíciou do prípra-

vy nových zamestnancov. Po skúsenostiach z minulosti môžeme 

vysoký štandard našich prác držať iba za predpokladu, že v našej 

spoločnosti budú pracovať kvalitní, spoľahliví, a lojálni zamestnanci.

Na záver sa chcem poďakovať všetkým zamestnancom spoločnosti 

za vykonanú prácu, bez ktorej by sme nemohli budovať dobrú 

povesť spoločnosti ani dosahovať kladné výsledky. Naším záka-

zníkom - investorom ďakujem za prejavenú dôveru pri výbere 

dodávateľa – čo je pre nás poctou, ale hlavne záväzkom aby kvalita 

našich prác iba stúpala a aby sme termíny realizácie nepredlžovali. 

Obchodným partnerom ďakujem za dodávky tovarov a služieb 

v dohodnutom čase a podporu pri riešení projektových zmien.  



Business  centrum T2,  Koš ice
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2  a )  Z á k l a d n é  ú d a j e

Obchodné meno: Montin s.r.o.
Právna forma: spoločnosť s ručením obmedzeným
Sídlo spoločnosti: Žriedlová 28, 040 01 Košice
IČO: 36 187 917
DIČ: 2020058425
IČ DPH: SK2020058425
Tel: 055 550 16 11, 055 550 16 12
e-mail: montin@montin.sk
Bankové spojenie: Československá obchodná banka a.s.
Číslo účtu: IBAN: SK75 7500 0000 0000 25874513
SWIFT: CEKOSKBX
Zápis do obchodného registra Okresného súdu Košice I, 
oddiel: Sro, vložka číslo: 10679/V.
ZI: 23 236    SP: 23 236

2 . P r e d s t a v e n i e 

s p o l o č n o s t i
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2  b )  P r e d m e t  č i n n o s t i

Spoločnosť Montin s.r.o. vznikla 7.12.1998 zápisom do obchod-
ného registra Okresného súdu Košice I, Oddiel: Sro, vložka číslo: 
10679/V. Od svojho vzniku spoločnosť realizuje elektromontážne 
služby, ktoré počas svojho ďalšieho pôsobenia rozšírila o projek-
tovanie, dodávku a montáž zabezpečovacích, kamerových a inteli-
gentných systémov, elektro - požiarnej signalizácie. Od roku 2010 
sa portfólio poskytovaných služieb rozšírilo aj o stavebné práce. 

D o  p o r t f ó l i a  č i n n o s t í  p a t r i a

• silnoprúdové rozvody
• kamerové systémy (SAMSUNG, AXIS, DAHUA)
• elektrická požiarna signalizácia (ESSER, SCHRACK, ARITECH,   
      MENVIER )
• meranie a regulácia ( SIEMENS, HONEYWELL, SAUTER)
• riadenie osvetlenia (BTICINO, ABB, NICO)
• integrácie uvedených systémov do systému  inteligentných   
      budov
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S p o l o č n o s ť  ď a l e j  p o n ú k a :

• vnútorné a vonkajšie elektroinštalácie
• prípojky VN a NN
• VN a NN rozvodne
• trafostanice
• káblové trasy
• kabeláž
• osvetlenie
• záložné zdroje (dieselagregáty, UPS)
• uzemnenie, bleskozvody
• Slaboprúd - dorozumievacie a signalizačné 
   zariadenie sestra – pacient
• elektrická požiarna signalizácia
• kamerové systémy (CCTv)
• štruktúrovaná kabeláž
• meranie a regulácia
• demontáž starých a nefunkčných rozvodov
• tvorba projektových dokumentácií
• odborné prehliadky a skúšky elektrických zariadení
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2  c )  H o d n o t e n i e  r o k a  2 0 1 7

Najväčšou výzvou roku 2017 bola realizácia Business centra Tesla 2 v Košiciach. 
Nárast objemu prác v relatívne krátkom čase, pri nasadení veľkého počtu pra-
covníkov a značnom počte zmenových konaní vyskúšalo naše schopnosti pracovať 
pod tlakom v časovom strese. Práce napredovali bez prieťahov, nakoľko pro-
jekty boli spracované dôsledne a každý z nájomcov vedel presne čo chce. Sklam-
aním roka bol jednoznačne ďalší odklad začiatku prác na druhej etape bytového 
domu Galéria City v Košiciach, z titulu nedoriešených povolení na výstavbu. Výpa-
dok vo výkonoch bol veľký a v polovici roka sme už nedokázali nahradiť ho inými 
zákazkami. Ďalším trendom roka boli posuny v plnení vyšších dodávateľov, čím 
sa z titulu stavebnej nepripravenosti posunuli aj naše práce. Ku koncu roka sa ro-
zbehlo v Košiciach viacero zaujímavých projektov o ktorých realizáciu sa budeme 
uchádzať v budúcom roku. Je to napríklad obytné súbory: SKY One, KEBY – Košice 
bývanie 3 etapa, Business Center Košice, polyfunkčné objekty: Mlynská Bašta, Bas-
tion, Citadella,  Laggo, administratívne objekty: BCT3 – Business City Center 3 iné.

Ľ u d s k é  z d r o j e

Spoločnosť mala k 31. decembru 2017 - 26 aktívnych zamestnancov. Jedným z cieľov 
je zvyšovanie odborných vedomostí pre konkrétne pracovné pozície. Zamestnanci 
boli v roku 2017 školení na výkon nasledovných činností:

• Školenie BOZP a PO
• Školenie a skúšky externých kabelárov
• Školenie § 24 elektrotechnik na UTZ železničných dráh
• Školenie § 26 elektrotechnik na riadenie činnosti 
 alebo riadenie prvádzky 513/2009

Opakovane boli zamestnancom výrobného oddelenia aktualizované preukazy 
lešenárov, odborná spôsobilosť v elektrotechnike – vyhláška č. 51/1978 Zb. a taktiež 
preškolenie obsluhovateľov zdvíhacích zariadení a obsluha pracovnej plošiny.

Záväzky spoločnosti
Montin s.r.o. spĺňa všetky zákonné povinnosti ako aj podávanie správ a platenie 
daní, poistného a všetkých povinnosti z titulu dane z pridanej hodnoty a povinnosti                 
súvisiacich so zamestnancami. K 31. decembru 2016 má spoločnosť vyrovnané všetky 
záväzky voči štátnym orgánom.

Životné prostredie
Spoločnosť vykonáva všetky primerané opatrenia na ochranu verejnosti a životného 
prostredia, na zamedzenie škody na verejnom majetku pri odpratávaní a odvážaní 
stavebného odpadu zo staveniska a priľahlých plôch.
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Rezidencia  pr i  Radnic i ,  Koš ice
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AV E + ,  K o š i c e

pred rekonštrukciou: vľavo

po rekonštrukci i :  vpravo
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Výrobná hala KOVOROB s.r.o., Stropkov
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J u ž n é  m e s t o  -  z ó n a  B 1  -  b y t o v ý  d o m  A 1  v r á t a n e 

p r i s l ú c h a j ú c i c h  v o n k a j š í c h  o b j e k t o v  a  i n f r a š t r u k t ú r y

D e v e l o p e r O b j e d n á v a t e ľ
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Z E O C E M ,  a . s .  B y s t r é



U P J Š  v  K o š i c i a c h  

P r e d  a  p o  r e k o n š t r u k c i i   



P o l y f u n k č n ý  o b j e k t , 

Ve t e r n á  u l .  B r a t i s l a v a
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B I L L A ,  K o š i c e  -  M i e r
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Business centrum T2, Košice
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Re ko n š t r u kc i a  n á m e s t i a  a  s p e v n e ný c h 

p l ô c h  P r e š o v,  N á m e s t i e  l e g i o n á ro v  č .  6

24
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2. etapa
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R e z i d e n c i a  p r i  r a d n i c i ,  K o š i c e
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2  d )  V í z i a  n a  r o k  2 0 1 8

Prvoradou úlohou pre ďalšie roky je zabezpečiť vyrovnaný obrat, čo je možné 
dosiahnuť iba  zlepšením marketingu a príprave zákaziek s väčším časovým 
predstihom. Dôležitú podporu v tomto procese môže poskytnúť práve projek-
cia. Požiadavky a tlak trhu na 3D projekty a prezentácie, digitalizáciu procesov  
vo výrobe 5D BIM, sa začínajú stavať nevyhnutnosťou. Na tento trend sa musíme 
pripraviť aj my, aby sme sa mohli aktívne zapájať do ďalších procesov na trhu.  
V ďalšom období by sme chceli jednoznačne udržať doterajší trend – hospodáriť 
„bez úverov“. Som presvedčený, že elimináciou rizikových zákaziek, rozumným 
nákupom tovarov a služieb  sa nám to môže podariť. Veľmi dôležitou úlohou  
je aj zabezpečenie dostatočných pracovných kapacít, ich zaučenie do nových 
technológií a v neposlednom rade aj obnovenie školení kmeňových zamestnan-
cov. Musíme posilniť kapacity pre realizáciu slaboprúdových rozvodov vzhľadom 
k narastajúcemu dopytu na ich realizáciu ale aj servis. Postupným plnením 
uvedených cieľov budeme mať priestor aj na širšiu spoločenskú angažovanosť  
a charitu.
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3 .  S y s t é m  m a n a ž é r s t v a  k v a l i t y

Stále rastúce požiadavky trhu na kvalitu produktov 
a služieb nútia stavebné a montážne organizácie ako aj ich 
dodávateľov neustále hľadať cesty pre zvyšovanie efek-
tívnosti svojej činnosti. Jedným z najúčinnejších prostriedkov 
na zdokonaľovanie kvality týchto prác je zavedenie a apliká-
cia systému manažérstva kvality podľa požiadaviek ISO radu 
9000. Dňa 19.6.2013 naša spoločnosť zaviedla a používa 
Systém manažérstva kvality v oblasti: Dodávka a montáž 
elektrických zariadení, Stavebná činnosť. Auditom, sprá-
vou č.1213/30/13/Q/AS/C bolo preukázané, že sú splnené 
požiadavky normy STN EN ISO 9001:9009. Audit vykonala 
spoločnosť TÜV SÜD Slovakia s.r.o.  V priebehu roka 2015 
naša spoločnosť zaviedla  a používa dva nové systémy. Systém 
enviromentálneho manažérstva v oblasti: Dodávka a montáž 
elektrických zariadení, Stavebná činnosť. Druhým systémom 
je: Systém energetického manažérstva v oblasti: Dodávka 
a montáž elektrických zariadení, Služby v oblasti optima-
lizácie spotreby elektrickej energie, Stavebná činnosť. Správou 
z dozorného auditu 2.stupňa (ISO 9001/ISO 14001) 
č.2289/30/2015 a Správou z certifikačného auditu ISO 
50001 č.2289/30/2015 boli konštatované pozitívne výsledky.
 

Systém manažérstva kvality je preventívnym nástrojom pre:
- získanie a uspokojenie požiadaviek zákazníkov
- elimináciu, resp. minimalizáciu nedostatkov súvisiacich                           
s procesom prípravy a realizácie stavieb
- zvýšenie firemnej kultúry a vytvorenie vhodných pracovných 
podmienok
- enviromentálne správanie sa organizácie
- poskytovanie služieb optimalizácie spotreby elektrickej                     
energie

29



4 .  P r e h ľ a d  f i n a n č n ý c h  u k a z o v a t e ľ o v
4  a )  S ú v a h a

             STRANA AKTÍV    K 31.12.2017     Vertikálna    K 31.12.2016    Vertikálna      Zmena
                                                                                       analýza                                     analýza

Spolu majetok                        2 700 453 100,00%          2 059 102          100%        641 351

Neobežný majetok                          187 820     6,96%             281 450      13,67%         -93 630

Dlhodobý nehmotný majetok              4 268      0,16%                  8 552          0,42%           -4 284

Dlhodobý hmotný majetok          183 552     6,80%             272 898        3,25%         -89 346

Obežný majetok                       2 502 206   92,66%           1 765 518       85,74%          736 688

Zásoby                                          176 696      6,54%                67 059         3,26%        109 637

Dlhodobé pohľadávky          431 175    15,97%              436 135            21,18%          -4 960

Krátkodobé pohľadávky       1 479 580    54,79%          1 001 615         48,64%        477 965

Finančné účty                          414 755    15,36%             260 709       12,66%        154 046

Časové rozlíšenie                            10 427      0,39%                12 134         0,59%          -1 707
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        STRANA PASÍV               K 31.12.2017   Vertikálna    K 31.12.2017    Vertikálna        Zmena

                                                                                analýza                                     analýza

Vlastné imanie a záväzky   2 700 453        100,00%    2 509 102    100%        641 351

Vlastné imanie                      820 998         30,40%    1 190 637 57,82%       -369 639

Základné imanie                       23 236            0,86%         23 236    1,13%                    0

Ostatné kapitálové fondy       22 000             0,81%         22 000   1,07%                    0

Zákonný rezervný fond       23 235            0,86%         23 235   1,13%                    0

Výsledok hospodárenia MR     594 918           22,03%    1 096 173 53,24%      -501 255

Výsledok hospodárenia 

za ÚO po zdanení                     157 609           5,84%         25 993   1,26%        131 616

Záväzky                                  1 879 455          69,60%       868 465           42,18%     1 010 990 

Dlhodobé záväzky                     114 400            4,24%      130 101   6,32%         -15 701

Dlhodobé rezervy                        14 136            0,52%         12 638   0,61%             1 498

Krátkodobé záväzky                   1 723 931             63,84%      699 301         33,96%    1 024 630

Krátkodobé rezervy                        26 988            1,00%        26 425   1,28%                 563

Časové rozlíšenie                                 0             0,00%                   0   0,00%                    0

     

*Použité skratky: MR - minulé roky    

ÚO - účtovné obdobie 31
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VÝKAZ ZISKOV A STRÁT  K 31.12.2017     Vertikálna    K 31.12.2017    Vertikálna          Zmena
                                                                                      analýza                                      analýza

Čistý obrat                                     3 808 030  95, 91%         2 686 179              97%          1 121 851

Výnosy z HČ spolu                     3 970 587 100,00%         2 757 490      100,00%          1 213 097

Náklady na HČ spolu                     3 768 264 100,00%         2 720 612      100,00%        1 047 652

Spotreba materiálu                     1 708 508   45,34%         1 156 469        42,51%            552 039

Služby                                    1  285 989   34,13%            912 461        33,54%            373 528

Osobné náklady                        582 886   15,47%            560 263         20,59%    22 623

Odpisy majetku                          44 777     1,19%              36 142           1,33%      8 635

Výsledok hospodárenia z HČ        202 323     5,10%             36 878           1,34%            165 445

Pridaná hodnota                        814 737  20,52%            622 966        22,59%            191 771

Výnosy z FČ spolu                            1 560 100,00%                    556       100,00%      1 004

Náklady na FČ spolu                         
   

8 703 100,00%                 8 600       100,00%         103

Nákladové úroky                             1 032   11,86%                    785          9,13%         247

Výsledok hospodárenia z FČ            -7 143                -8 044                           901

VH za ÚO pred zdanením                 195 180     4,91%               28 834           1,05%          166 346

Daň z príjmov                           37 571     0,95%               2 841           0,10%           3 4  730

VH za ÚO po zdanení         157 609              3,97                25 993               0,94%          131 616
     

*Použité skratky: HČ - hospodárska činnosť    
 
      FČ - finančná činnosť    
 VH - výsledok hospodárenia    
 ÚO - účtovné obdobie    

4 b )  V ý k a z  z i s k o v  a  s t r á t   
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Po h ľ a d  z h o ra  n a  Re z i d e n c i u  p r i  R a d n i c i
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A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE

1. Založenie spoločnosti
Spoločnosť Montin s.r.o. (ďalej len Spoločnosť) so sídlom Žriedlová 28, 040 01 Košice, 
bola založená 24. novembra 1998 a do obchodného registra bola zapísaná 7. decembra 
1998 (Obchodný register Okresného súdu Košice I, oddiel: Sro, vložka číslo: 10679/V).

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:
– elektromontážne práce,
– staviteľ – vykonávanie jednoduchých stavieb a poddodávok.

3. Počet zamestnancov
Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

                                                                                                     2017                             2016

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov                                26,0                               26,6
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka, z toho:                                               26                                  26
počet vedúcich zamestnancov                                                              4                                    4

 

4. Údaje o neobmedzenom ručení
Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 
ods. 5 Obchodného zákonníka.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky
Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2017 je zostavená ako riadna účtovná 
závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné 
obdobie od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2016, za predchádzajúce účtovné obdobie, 
bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti 20. marca 2017.

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2016 spolu so správou audítora o overení 
účtovnej závierky k 31. decembru 2016 bola uložená do registra účtovných závierok 
21. marca 2017. Výročná správa s dodatkom správy audítora o overení súladu výročnej 
správy s účtovnou závierkou bola uložená do registra účtovných závierok 5. apríla 2017.

8. Schválenie audítora
Valné zhromaždenie 20. marca 2017 schválilo spoločnosť AC AUDIT CASSOVIA, s.r.o. 
ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2017                                  
do 31. decembra 2017.

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

C. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Spoločnosť sa nezahŕňa do konsolidovaného celku.

D. INFORMÁCIE O:

a) použitých účtovných zásadách a účtovných metódach,
b) údajoch vykázaných na strane aktív súvahy,
c) údajoch vykázaných na strane pasív súvahy,
d) výnosoch,
e) nákladoch,
f) daniach z príjmov,
g) údajoch na podsúvahových účtoch,
h) iných aktívach a iných pasívach,
i) spriaznených osobách,
j) skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 
   a dňom jej zostavenia,
k) prehľade zmien vlastného imania,
l) prehľade peňažných tokov.
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E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky
Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite 
pokračovať vo svojej činnosti (going concern).
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne                 
aplikované.
V účtovnom období 2017 Spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb mi-
nulých účtovných období.
(b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok
Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obsta-
rania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).
Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdro-
jov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého ma-
jetku do používania.
Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích 
zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku                                          
do používania.
Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. 
Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť                                    
a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom 
vznikli. Náklady na vývoj sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady 
na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých 
je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a spoločnosť má 
dostatočné zdroje na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho 
výsledkov,    sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich                       
ekonomických úžitkov.
Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas maximálne 5 rokov, a to v tých účtovných 
obdobiach, v ktorých sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži 
ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich 
ekonomických úžitkov.
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej 
doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína 
prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) 
je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokla-
daná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej 
tabuľke:

                                                         Predpokladaná               Metóda             Ročná odpisová
                                                        doba používania          odpisovania              sadzba v %
                                                              v rokoch      

Aktivované náklady na vývoj                  5                            lineárna                        20
Softvér                                                        4                            lineárna                        25
Oceniteľné práva (licencia)                     8                            lineárna                      12,5
Drobný dlhodobý nehmotný               rôzna                    jednorazový                   100
majetok                                                                                       odpis

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby 
jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína 
prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. 
Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) 
je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa 
neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú 
uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

                                                           Predpokladaná              Metóda             Ročná odpisová
                                                          doba používania         odpisovania              sadzba v %
                                                                 v rokoch  

Stavby                                                          40                          lineárna                       2,5
Stroje, prístroje a zariadenia                8 až 12                      lineárna                8,3 až 12,5
Dopravné prostriedky                            4 až 6                     degresívna                16 až 30
Drobný dlhodobý hmotný                      rôzna                   jednorazový                   100     
majetok                                                                                        odpis
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(c) Cenné papiere a podiely
Cenné papiere a podiely (okrem cenných papierov na obchodovanie) sa oceňujú 
obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny 
je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.
Cenné papiere na obchodovanie sa pri ich obstaraní oceňujú reálnou hodnotou.
(d) Zásoby
Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované 
zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou 
realizačnou hodnotou.
Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, 
poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej 
ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích 
cien.
Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné 
priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením 
zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa 
v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady 
nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích 
zdrojov.
Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané 
náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.
Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky.
(e) Zákazková výroba
Zákazková výroba sa vykazuje použitím metódy stupňa dokončenia zákazky (angl. 
percentage-of-completion-method).
(f) Zákazková výstavba nehnuteľnosti
Zákazková výstavba nehnuteľnosti – priebežný transfer
Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj sa vykazuje podľa metódy stupňa 
dokončenia.
Zákazková výstavba nehnuteľnosti – ostatná (nie priebežný transfer)
Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj – ostatná (nie priebežný transfer)             
sa vykazuje metódou tzv. nulového zisku, t. j. zisk sa vykáže až pri predaji nehnuteľnosti.
(g) Pohľadávky
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky                
a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou 

cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné                 
a nevymožiteľné pohľadávky.
(h) Peňažné prostriedky a ceniny
Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty 
sa vyjadruje opravnou položkou.
(i) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá 
je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
(j) Rezervy
Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa                                               
na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.
(k) Záväzky
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú 
obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška 
v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom 
ocenení.
(l) Odložené dane
Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú 
na:
a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov 
vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať 
daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
c) možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich                              
období.
(m) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potreb-
ná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
(n) Emisné kvóty
Bezodplatne pripísaný proporčný podiel emisných kvót v ocenení reprodukčnou obstará-
vacou cenou sa účtuje v prospech výnosov budúcich období.
Zúčtovanie výnosov budúcich období sa uskutočňuje v časovej a vecnej súvislosti                               
s použitím bezodplatne pripísaných emisných kvót z dôvodu ich predaja alebo tvorby 
rezervy alebo splnenia povinnosti odovzdania emisných kvót.
Nakúpené emisné kvóty sa oceňujú obstarávacou cenou.

42



(o) Dotácie zo štátneho rozpočtu
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky 
podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.
Dotácie na hospodársku činnosť Spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich ob-
dobí a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej 
a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel.
Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného 
majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa 
rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého ma-
jetku.
(p) Prenájom (lízing)
Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho 
vlastník, nie nájomca.
Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej 
zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohod-
nutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj 
majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.
Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku                        
na ťarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväz-
ky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady.
Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby 
finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa 
na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových 
predpisov, minimálne však 3 roky. Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny               
a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa 
účtujú na ťarchu účtu 562 – Úroky.
(q) Deriváty
Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou.
Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok                
hospodárenia, priamo do vlastného imania.
Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, 
zahraničnej burze alebo na inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok                           
hospodárenia.
Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa 
účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(r) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi
Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych 
hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok 
hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(s) Cudzia mena
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu 
prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným              
Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci 
dňu uskutočnenia účtovného prípadu.
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto 
cudzia mena nakúpená.
Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet 
cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európ-
skou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu 
uskutočnenia účtovného prípadu.
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddav-
kov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro 
referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou 
alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka,                         
a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto 
cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným 
a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň 
predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zria-
deného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty 
nakúpené alebo predané.

(t) Výnosy
Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené                            
o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník 
mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.   
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F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý hmotný majetok                                              Hodnota za bežné účtovné obdobie

Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo                                            0
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka 
obmedzené právo s ním nakladať                                                                                                0

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou 
pohromou až do výšky 198 tis. EUR (2016: 198 tis. EUR).

2. Dlhodobý finančný majetok

3. Zásoby

4. Údaje o zákazkovej výrobe
Výnosy zo zákazkovej výroby boli stanovené na základe ceny dohodnutej v zmluve 
a vykázané v bežnom účtovnom období podľa stupňa dokončenia zákazky. Stupeň 
dokončenia zákazky sa zistil ako pomer skutočne vynaložených nákladov na zákazkovú 
výrobu za vykonanú prácu a rozpočtovaných zmluvných nákladov na zákazkovú 
výrobu. Do výpočtu sa zahrnuli len tie náklady, ktoré zodpovedajú už vykonanej práci.
Ďalšie informácie o zákazkovej výrobe sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách:

Názov položky                                         2017                 2016               Sumár od začiatku
                                                                                                                     zákazkovej výroby
                                                                                                                   až do konca bežného
                                                                                                                    účtovného obdobia

                   a                                                   b                        c                           d
 
Výnosy zo zákazkovej výroby             3 851 688         2 632 357           3 851 688
Náklady na zákazkovú výrobu           3 573 173         2 371 557            3 573 173
Hrubý zisk/ hrubá strata                       278 515             260 800               278 515

Hodnota zákazkovej výroby                                 2017                         Sumár od začiatku
                                                                                                                    zákazkovej výroby
                                                                                                                 až do konca bežného
                                                                                                                   účtovného obdobia
                            
                              a                                                     b                                            c

Vyfakturované nároky za vykonanú                 3 831 849                                 3 831 849
prácu na zákazkovej výrobe
Úprava nárokov podľa stupňa dokončenia          19 839                                     19 839
alebo metódou nulového zisku
Suma prijatých preddavkov                                              0                                                0
Suma zadržanej platby                                                      0                                                0

5. Údaje o zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti na predaj
6. Pohľadávky
Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledu-
júcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2017    V lehote splatnosti   Po lehote splatnosti    Pohľadávky spolu
                         a                                       b                                      c                                d

Dlhodobé pohľadávky
Pohľadávky z obchodného styku            431 175                      0                            431 175
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej 
jednotkea materskej účtovnej jednotke           0                       0                                       0
Ostatné pohľadávky v rámci
konsolidovaného celku                                        0                       0                                       0
Pohľadávky voči spoločníkom, 
členoma združeniu                                               0                       0                                       0
Iné pohľadávky                                                     0                       0                                       0

Dlhodobé pohľadávky spolu                 431 175                       0                           431 175
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Pohľadávky k 31.12.2017     V lehote splatnosti   Po lehote splatnosti   Pohľadávky spolu
                         a                                           b                                 c                                d

Krátkodobé pohľadávky
Pohľadávky z obchodného styku          1 290 116               110 836                   1 40 952
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej 
jednotke a materskej účtovnej jednotke           0                            0                                0
Ostatné pohľadávky v rámci
konsolidovaného celku                                         0                            0                                0
Pohľadávky voči spoločníkom 
členom a združeniu                                               0                            0                                0
Sociálne poistenie                                                 0                            0                                0
Daňové pohľadávky a dotácie                   56 266                            0                      56 266 
Iné pohľadávky                                               2 523                            0                         2 523

Krátkodobé pohľadávky spolu             1 348 905               110 836                   1 459 741

Súčasťou tabuliek o vekovej štruktúre pohľadávok za bežné a predchádzajúce účtovné 
obdobie nie je odložená daňová pohľadávka (účet 481), čistá hodnota zákazky (účet 316) 
a pohľadávky z derivátových operácií (účty 373, 376). Informácie o odloženej dani sú 
uvedené v časti G.4., informácie o čistej hodnote zákazky v časti F.4. a F.5 a informácie 
o derivátových transakciách v časti G.9.Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti sú 
uvedené v nasledujúcom prehľade:
Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti                 31.12.2017                   31.12.2016
                                         a                                                                b                                     c

Pohľadávky po lehote splatnosti                                               110 836                         219 697
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 
do jedného roka                                                                      1 290 116                          645 329
Krátkodobé pohľadávky spolu                                             1 400 952                          865 026
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 
jeden rok až päť rokov                                                               431 175                        464 812
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 
dlhšou ako päť rokov                                                                              0                                      0
Dlhodobé pohľadávky spolu                                                     431 175                        464 812

Informácie o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou 
zabezpečenia sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Opis predmetu záložného práva                               Bežné účtovné obdobie
                          
                              a                                      Hodnota predmetu              Hodnota pohľadávky
                                                                        
Pohľadávky kryté záložným právom 
alebo inou formou zabezpečenia                                   0                                                0
Hodnota pohľadávok, na ktoré 
sa zriadilo záložné právo                                      400 000                                  400 000
Hodnota pohľadávok, pri ktorých 
je obmedzené právo s nimi nakladať                             x                                                0

7. Finančné účty
8. Krátkodobý finančný majetok
9. Vlastné akcie

10. Časové rozlíšenie
Ide o tieto položky:
Opis položky časového rozlíšenia                               31. 12. 2017                  31. 12. 2016

Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:                         0                                      0
Servisné služby                                                                             0                                      0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:           10 427                            12 134
Nájomné                                                                                2 358                               2 301
Ostatné                                                                                  8 069                              9 833
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:                            0                                      0
Prenájom                                                                                       0                                      0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:                        0                                      0
Prenájom                                                                                       0                                      0
Ostatné                                                                                          0                                      0

Spolu                                                                                    10 427                             12 134
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G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie

2. Rezervy
Rezerva na záručné opravy vo výške 14 136 EUR bola vytvorená na predpokladané 
náklady na záručné opravy realizovaných prác pred 31. decembrom 2017. Bola vypočítaná 
paušálnym spôsobom, ako percentuálny podiel z obratu.
Rezerva bude použitá v priebehu účtovných období 2018 a 2023.

Nevyfakturované dodávky majetku

3. Záväzky
Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je 
uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky                                                              31. 12. 2017                         31. 12. 2016

Záväzky po lehote splatnosti                                         198 818                                    78 765
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 
do jedného roka vrátane                                            1 525 113                                   620 536
Krátkodobé záväzky spolu                                           1 723 931                                  699 301
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 
jeden rok až päť rokov                                                        113 712                                  129 387
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti  
nad päť rokov                                                                                 0                                              0
Dlhodobé záväzky spolu                                                                                
                                                                                            113 712                                   129 387

Súčasťou vekovej štruktúry záväzkov nie je odložený daňový záväzok (účet 481), čistá 
hodnota zákazky (účet 316) a záväzky z derivátových operácií (účty 373, 377). Informácie 
o odloženej dani sú uvedené v časti G.4, informácie o čistej hodnote zákazky v časti F.4.               
a F.5, informácie o derivátových transakciách v časti G.9.

4. Odložený daňový záväzok
Výpočet odloženého daňového záväzku je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky                                                                   31. 12. 2017                 31.12.2016

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
majetku a daňovou základňou, z toho:                             -3 275                              -3 401
– odpočítateľné                                                                     -3 275                              -3 401
– zdaniteľné                                                                                    0                                       0

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
záväzkov a daňovou základňou, z toho:                                     0                                       0 
– odpočítateľné                                                                              0                                       0
– zdaniteľné                                                                                    0                                       0

Možnosť umorovať daňovú 
stratu v budúcnosti                                                                        0                                       0
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty                           0                                       0

Sadzba dane z príjmov (v %)                                                      21                                     21

Odložená daňová pohľadávka                                                    0                                       0

Uplatnená daňová pohľadávka                                                  0                                       0

Zaúčtovaná ako zníženie nákladov                                             0                                       0
Zaúčtovaná do vlastného imania                                                0                                       0

Odložený daňový záväzok                                                     -688                                -714

Zmena odloženého daňového záväzku                                   26                                      48
Zaúčtovaná ako náklad                                                                  26                                     48
Zaúčtovaná do vlastného imania                                                0                                       0
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5. Sociálny fond
Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené                               
v nasledujúcom prehľade:

Názov položky                                                                    31. 12. 2017                   31. 12. 2016

Začiatočný stav sociálneho fondu                                      12 383                                 8 538

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov                    3 665                                 3 165
Tvorba sociálneho fondu zo zisku                                                0                                 2 383
Ostatná tvorba sociálneho fondu                                                0                                         0
Tvorba sociálneho fondu spolu                                             3 665                                 5 548

Čerpanie sociálneho fondu                                                    1 529                                 1 703

Konečný zostatok sociálneho fondu                                 14 519                               12 383

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákla-
dov a časť sa môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde 
čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov.

6. Vydané dlhopisy

7. Bankové úvery

8. Časové rozlíšenie

9. Deriváty

H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH

1. Tržby za vlastné výkony a tovar
Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov 
a služieb, a podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Oblasť       Elektromontážne práce        Stavebné práce             Tovar                     Spolu
odbytu            2017            2016          2017           2016         2017   2016          2017           2016
        a                  b                  c                  d                  e              f             g

Slovenská
republika  3 613 008        2 361 349     195 022      324 830     16 054   37 977    3 824 084   2 724 156
Iné                            0                    0                0                 0              0             0                   0                 0

Spolu         3 613 008      2 361 349         195 022     324 830     16 054    37 977   3 824 084   2 724 156

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby
3. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej 
činnosti
4. Čistý obrat
Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky 
audítorom [§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky                                                                                     2017                         2016

Tržby za vlastné výrobky                                                                               0                                0
Tržby z predaja služieb                                                                         52 328                      53 822
Tržby za tovar                                                                                        16 054                       37 977
Výnosy zo zákazky                                                                           3 755 702                 2 632 357
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj                                                               0                                0
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou                                                   0                                0

Čistý obrat spolu                                                                             3 824 084                 2 724 156
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I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH

1. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné                       
a mimoriadne náklady
Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, 
finančných a mimoriadnych nákladoch:

Názov položky                                                                                2017                            2016

Náklady na poskytnuté služby, z toho:                                 1 288 989                       915 961
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:          3 000                           3 500
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky                 3 000                           3 500
Iné uisťovacie audítorské služby                                                             0                                   0
Súvisiace audítorské služby                                                                     0                                   0
Daňové poradenstvo                                                                               0                                  0
Ostatné neaudítorské služby                                                                   0                                  0 

Ostatné významné položky nákladov 
za poskytnuté služby, z toho:                                                   1 285 989                    912 461
Opravy a udržiavanie                                                                      11 337                        14 265
Cestovné                                                                                           27 942                        21 718
Náklady na reprezentáciu                                                                 3 590                           2 218
Nájomné                                                                                           25 100                          23 237
Náklady na inzerciu, reklamu                                                          2 811                            1 488
Právne a ekonomické poradenstvo                                                 1 584                            2 597
Subdodávky                                                                                1 114 880                       771 665
Ostatné                                                                                             98 745                         75 273

Ostatné významné položky nákladov 
z hospodárskej činnosti, z toho:                                                   18 128                          22 478
Manká a škody                                                                                   1 315                           9 438
Dary                                                                                                             0                                   0
Tvorba a zúčtovanie rezerv                                                              5 683                                    0
Iné                                                                                                        11 130                         13 040 

Finančné náklady, z toho:                                                                          8 703                8 645
Kurzové straty, z toho:                                                                                        2                    247
Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka           0                   202

Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:                    8 701                8 398
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k finančnému majetku                0                        0
Nákladové úroky                                                                                          1 032                   785
Bankové poplatky                                                                                         7 669                7 613
Iné                                                                                                                           0                        0
Mimoriadne náklady, z toho:                                                                             0                        0
Škody zo živelných pohrôm na majetku                                                            0                        0

J. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený                                                              
v nasledujúcom prehľade:

                                                                       2017                                                 2016

Názov položky                            Základ      Daň       Daň v %       Základ       Daň         Daň v %                                                                                    
                                                       dane                                            dane     
                     a                                   b              c              d                  e               f                 g
Výsledok hospodárenia 
predzdanením, z toho:             195 180                     100,00 %        28 834                       100,00 %
teoretická daň                                             40 988      21,00 %                            6 343           22,00 %

Daňovo neuznané náklady       37 363      7 846        4,02 %        40 801       8 976        31, 13 %
Výnosy nepodliehajúce dani   -39 208      -8 234       -4,22 %       -68 754    -15 126         -52,46%
Umorenie daňovej straty             -739         -155        -0,08 %            -739        -163          - 0,57 %
Spolu                                        192 596   40 445     20,72 %               142            31            0,11 %

Splatná daň z príjmov                                40 445       20,72 %                                  31         0,11 %
Odložená daň z príjmov                                   -26        -0,01 %                                  -48         -0,17 %
Celková daň z príjmov                               40 419       20,71 %                                  -17        -0,06 %
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K. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Prehľad podsúvahových položiek:
Názov položky                                                                                       2017                    2016

Prenajatý majetok                                                                                5 760                    5 760
Majetok v nájme (operatívny prenájom)                                                 0                            0
Majetok prijatý do úschovy                                                                        0                            0
Pohľadávky z derivátov                                                                                0                            0
Záväzky z opcií derivátov                                                                             0                            0
Odpísané pohľadávky                                                                                  0                            0
Pohľadávky z lízingu                                                                                     0                            0
Záväzky z lízingu                                                                                           0                            0
Iné položky                                                                                                    0                            0 

Najatý majetok

Spoločnosť má časť administratívnych priestorov (176 m²) v nájme od tretej osoby. Ná-
jomná zmluva je uzatvorená na dobu neurčitú. Výpovedná lehota je mesačná a začína 
plynúť od prvého mesiaca nasledujúceho po jej doručení druhej strane. Ročné nájomné 
predstavuje 5 760 EUR.

Prenajatý majetok

Ostatné finančné povinnosti

L. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Podmienené záväzky
Spoločnosť má nasledujúce podmienené záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve 
a neuvádzajú sa v súvahe:

– Spoločnosť má podmienený záväzok z titulu poskytnutých bankových záruk                                             
na zabezpečenie svojich záväzkov počas záručnej doby, ktoré neuvádza v súvahe.

Prehľad podmienených záväzkov za bežné účtovné obdobie:
Druh podmieneného záväzku                                                              31.12.2017
                                                                                   Hodnota celkom                          Hodnota voči
                                                                                                                                           spriazneným
                                                                                                                                                osobám
Zo súdnych rozhodnutí                                                                      0                                                0
Z poskytnutých záruk                                                           292 551                                                0
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov                               0                                                0
Zo zmluvy o podriadenom záväzku                                                 0                                                0
Z ručenia                                                                                              0                                                0
Iné podmienené záväzky                                                                   0                                                0

Prehľad podmienených záväzkov za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie:

Druh podmieneného záväzku                                                              31.12.2016
                                                                                   Hodnota celkom                          Hodnota voči
                                                                                                                                           spriazneným
                                                                                                                                               osobám
Zo súdnych rozhodnutí                                                                      0                                                0
Z poskytnutých záruk                                                            311 031                                                0
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov                               0                                                0
Zo zmluvy o podriadenom záväzku                                                 0                                                0
Z ručenia                                                                                              0                                                0
Iné podmienené záväzky                                                                   0                                                0

2. Podmienený majetok

M. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV,                                    
DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Hrubé príjmy členov štatutárnych orgánov Spoločnosti za ich činnosť pre Spoločnosť v sledo-
vanom účtovnom období boli vo výške 33 649 EUR (v roku 2016: 47 841 EUR).
Členom štatutárnemu orgánu, ani členom dozorných orgánov neboli v roku 2017 poskytnu-
té žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné                                
plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú (v roku 2016: žiadne).
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N. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH 
OSÔB

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie                                         
so spriaznenými osobami:
Spriaznená osoba                                                 Kód druhu              Hodnotové vyjadrenie
                                                                                  obchodu                           obchodu
                                                                                                                  2017                     2016
                                 a                                                     b                           c                            d
Predaj elektroinštalačných prác                               02                  2 028 438          1 382 444
Nákup stavebných prác                                              01                          6 358                  1 435
Poskytnutie služieb (koordinácia stavby )               03                                  0                         0

Kód druhu obchodu:
01 – kúpa
02 – predaj
03 – poskytnutie služby
04 – obchodné zastúpenie
05 – licencia
06 – transfer
07 – know-how
08 – úver, pôžička
09 – výpomoc
10 – záruka
11 – iný obchod
Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené                  
v nasledujúcom prehľade:
                                                                                                 31. 12. 2017              31. 12. 2016
Pohľadávky z obchodného styku                                            1 219 522                     841 566
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku                         0                                  0
Spolu aktíva                                                                               1 219 522                       841 566

Ostatné dlhodobé záväzky (dlhodobá úročená pôžička)                   0                                   0
Záväzky z obchodného styku                                                                0                               0
Spolu pasíva                                                                                            0                                    0

O. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA 
ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2017 nenastali udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie 
skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

P. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2017 vo výške 157 609 EUR 
rozhodne valné zhromaždenie spoločnosti.

Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný 
rezervný fond už dosiahol svoju maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch                                             
a v spoločenskej zmluve.

Q. INFORMÁCIE ÚČTOVNÝCH JEDNOTIEK, V KTORÝCH MÁ ORGÁN VEREJNEJ MOCI 
VÄČŠINOVÝ PODIEL NA HLASOVACÍCH PRÁVACH

R. INFORMÁCIE ÚČTOVNÝCH JEDNOTIEK, KTORÝM BOLO UDELENÉ VÝLUČNÉ PRÁVO 
ALEBO OSOBITNÉ PRÁVO A ÚČTOVNÝCH JEDNOTIEK, KTORÝM BOLO UDELENÉ PRÁVO 
POSKYTOVAŤ SLUŽBY VO VEREJNOM ZÁUJME

S. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2017

Peňažné prostriedky
Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty 
peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný 
účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom 
a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Ekvivalenty peňažných prostriedkov
Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý 
finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov,                                        
pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch 
odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady                                             
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na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné 
cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, 
ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
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Business  centrum T2,  Koš ice
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7 .  S p r á v a  a u d í t o r a
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P o d p o r i l i  s m e :

OZ AMIS, ktoré organizovalo Majstrovstvá SLOVENSKA vo 

volejbale kadetiek.

Družstvo MVK Stropkov obsadilo celkové 4. miesto z 8 finalistov.

Tr e n d  R e g a t a :
Naši  kolegovia posilnili posádku Schrack technik a získali 1. miesto 

v kategórii Bavaria 41 Cruiser

54



Foto obálka: Július Szabo/traveltipy.com; Foto č. 1, 3, 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 

24  - str. 9, 14, 15, 18, 26, 27, 33: Chemkostav, a.s.; 

Foto č. 2, str. 14 - slnecnice.sk; Foto č. 10, 11 str. 16, 

17 - Zeocem; Foto č. 12 str. 18 - archinfo.sk; Foto č. 

14, str. 25 - bct-ke.sk; Design: Ing. Patrícia Genčurová

55



w w w . m o n t i n . s k


